
GU/S S202
17/10/2015
367196-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

1/4

17/10/2015 S202
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:367196-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Potenza: Servizi di ristorazione scolastica
2015/S 202-367196

Avviso di aggiudicazione di appalto

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Comune di Potenza
Via N. Sauro
Punti di contatto: U.D. Istruzione
All'attenzione di: sig.ra Rosa Farenga
85100 Potenza
ITALIA
Telefono:  +39 0971415105
Posta elettronica: rosa.farenga@comune.potenza.it
Fax:  +39 0971415104
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.comune.potenza.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto
Affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Potenza.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 17: Servizi alberghieri e di ristorazione
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Potenza.
Codice NUTS ITF51

II.1.3) Informazioni sull'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica nelle scuole dell'infanzia comunali, nelle
scuole dell'infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Potenza.

II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
55524000

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:367196-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:rosa.farenga@comune.potenza.it
www.comune.potenza.it


GU/S S202
17/10/2015
367196-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

2/4

17/10/2015 S202
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/4

II.1.6) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.2) Valore finale totale degli appalti

II.2.1) Valore finale totale degli appalti
Valore: 3 531 054,10 EUR
IVA esclusa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai
1. Progetto qualitativo e tecnico. Ponderazione 70
2. Offerta economica. Ponderazione 30

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
Bando di gara
Numero dell'avviso nella GUUE: 2015/S 72-127638 del 14.4.2015

Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto
Denominazione: Affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Potenza
V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto:

17.9.2015

V.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di
aggiudicazione dell'appalto
Soc. Cooperativa Multiservice Sud
Potenza
ITALIA

V.4) Informazione sul valore dell'appalto
Valore totale inizialmente stimato dell’appalto: 
Valore: 3 745 436,90 EUR
IVA esclusa
Valore finale totale dell’appalto: 
Valore: 3 531 054,10 EUR
IVA esclusa

V.5) Informazioni sui subappalti
È possibile che l'appalto venga subappaltato: sì
Indicare il valore o la percentuale dell'appalto subappaltabile a terzi: 

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:127638-2015:TEXT:IT:HTML


GU/S S202
17/10/2015
367196-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

3/4

17/10/2015 S202
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/4

Non noto
Breve descrizione del valore/percentuale dell’appalto da subappaltare: Il disciplinare prevedeva: «Al
concessionario non è consentito, in alcun modo e in alcun momento nell'arco della durata contrattuale, sub
concedere o cedere a terzi il contratto per la gestione del servizio di ristorazione in oggetto.
Fermo restante il suddetto divieto, è, invece, consentito da parte del concessionario, l'affidamento, ad imprese
idonee, dei servizi quali le pulizie dei locali (escluse le attrezzature dei centri cottura), le manutenzioni ordinarie
e straordinarie dei locali e delle attrezzature, il trasporto dei pasti dai centri cottura ai relativi refettori, ferma
la piena responsabilità del concessionario. Tanto dovrà essere specificato nel progetto tecnico qualitativo,
fermo restando il possesso, ove necessario, in capo all'impresa affidataria delle autorizzazioni e/o abilitazioni
necessarie per il servizio da svolgere.
Per i servizi informatici la Ditta assumerà gli accordi più opportuni tenuto conto delle specificità di tale area, ai
fini della realizzazione di quanto richiesto, sempre ferma la piena responsabilità del concessionario».
Il Concessionario ha dichiarato che «come previsto dal Disciplinare di Gara alcuni dei servizi quali pulizia dei
locali, manutenzioni e trasporto dei pasti saranno affidati in subappalto come per legge nella misura massima
del 30 %».

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.2) Informazioni complementari:
CIG 62048070B8.
L'aggiudicazione definitiva è stata disposta con determinazione dell'Unità di Direzione «Istruzione — Cultura»
n. 67 del 4.9.2015, divenuta esecutiva in data 17.9.2015. Detta aggiudicazione è efficace in quanto è stato
verificato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo al concorrente risultato affidatario.
L'affidatario ha offerto:
1) I seguenti ribassi sui costi di ciascun pasto posto a base di gara:
a) Menu grande: 10 % di ribasso sul costo posto a base di gara di 5 EUR e quindi, per un prezzo pari a 4,533
EUR per ogni pasto compresi oneri per la sicurezza (0,033 EUR), oltre IVA al 4 %;
b) Menu medio: 8,5 % di ribasso sul costo posto a base di gara di 4,70 EUR e quindi, per un prezzo pari a 4,333
EUR per ogni pasto compresi oneri per la sicurezza (0,033 EUR), oltre IVA al 4 %;
c) Menu piccolo: 3,85 % di ribasso sul costo posto a base di gara di 4 EUR e quindi, per un prezzo pari a 3,883
EUR per ogni pasto compresi oneri per la sicurezza (0,033 EUR), oltre IVA al 4 %.
2) Un canone annuale di 87 000 EUR in aumento rispetto al canone annuale posto a base di gara di 82 000
EUR.
Pertanto l'importo complessivo presunto dell'affidamento per il periodo 1.10.2015-30.6.2018 è pari a 3 177
948,66 EUR, compresi oneri per la sicurezza (26 100 EUR) oltre IVA al 4 %.
In caso di proroga opzionale fino al 31.12.2018 il costo complessivo presunto della concessione compresi oneri
per la sicurezza è pari a 3 531 054,10 EUR, oltre IVA.
Il contratto sarà stipulato a misura.

VI.3) Procedure di ricorso

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Basilicata

VI.3.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Termine per la presentazione del ricorso: 30 giorni,
ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.Lgs. 104/2010.



GU/S S202
17/10/2015
367196-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

4/4

17/10/2015 S202
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso relativo
agli appalti aggiudicati - Procedura aperta

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/4

VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.4) Data di spedizione del presente avviso:
13.10.2015


